
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 244 del 08/06/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 223 del 08/06/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER CIRCOLAZIONE E 
FERMATA DI UN VEICOLO ATIPICO "TRENINO SU GOMMA"

C:\Users\buonafeder\AppData\Local\Temp\ord_00223_08-06-2016.odt

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

- La Regione Emilia Romagna sta eseguendo i lavori di rinascimento dell’intera costa per la 
messa in sicurezza del litorale;

- Dalle  tempistiche  e  modalità  di  svolgimento  dei  lavori  emerge  che  il  tratto  di  spiaggia 
compreso fra la Via X Traversa e il Canale Cupa, confine comunale, è interessato dai lavori 
nel periodo compreso fra il giorno 03.06.2016 e il giorno 17.06.2016;

- L’allestimento del cantiere prevede, per ovvi motivi di sicurezza, l’interdizione all’accesso in 
spiaggia su tutto il tratto e ciò comporta gravi disagi ai turisti ed agli operatori del settore 
turistico balneare;

- La Cooperativa Bagnini di Cervia, con nota prot. 34832/2016 ha comunicato la volontà di 
organizzare e sostenere un servizio provvisorio di collegamento utile allo spostamento dei 
turisti sulla spiaggia limitrofa non interessata dal cantiere, da effettuarsi mediante un “trenino 
su gomma”, espletato dalla Ditta Bepast Tourist s.a.s., con sede a Misano Adriatico;

- La Giunta Comunale nella seduta del 31.05.2016 ha espresso parere favorevole all’utilizzo di 
tale servizio;

Visto il percorso del veicolo che prevede il passaggio del veicolo sulle vie:  Anello del Pino, 2 
Giugno, V Traversa, Piazzale Torino e ritorno, con le seguenti fermate:

1. Anello del Pino fermata AMBRA prima della XV Traversa;

2. fermata AMBRA prima della XIII Traversa;

3. Piazzale Torino c/o Bagno Gallia;

Vista  l’autorizzazione  Prot.  n.35481  del  06.06.2016  con  la  quale  il  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione del Territorio autorizza la circolazione del trenino turistico identificato 
come:  Locomotore  Telaio  A007142AP12  targa  EB079NN,  Vagone  telaio  R000269AP12  targa 
AF14059, Vagone telaio R000270AP12 targa AF41060, sul percorso suddetto,

Vista l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici, da cui si evince che:
- Il Servizio di trasporto presenta caratteristiche conformi alla specifica normativa per la 

circolazione su strada e sarà svolto tutti i giorni nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 8.30 alle 
ore 10.30, dalle ore 11.30 alle ore 14.00, dalle ore 15.00 alle ore 16.30 e dalle ore 18.00 alle 
ore 19.00 nel periodo compreso fra la data della presente Ordinanza e il giorno 17.06.2016;

- Le fermate elencate dovranno essere realizzate in base alla  normativa vigente (art.157 del 
D.Lgs. 285/92 - art.151 e 352 del DPR 495/92) che impone uno stallo pari alla lunghezza 
del veicolo più lungo che effettua la fermata, maggiorata di ml.2;



- le fermate devono distare almeno 50 ml. fra di loro ed essere poste almeno a 20 ml. dopo 
l’intersezione;

- Le  paline  devono  essere  collocate  a  distanza  non  inferiore  a  m.  0,50  dal  ciglio  del 
marciapiede  o  dal  bordo  esterno  della  banchina,  se  installati  su  marciapiedi  o  percorsi 
pedonali devono avere una altezza minima di ml.2,20 alla base della tabella e se installati con 
tabella al di sopra della carreggiata devono avere una altezza di ml.5,10;

- è necessario e opportuno riservare adeguati spazi di sosta per la fermata del mezzo di 
trasporto della ditta Bepast Tourist s.a.s. nei punti in cui sono state individuate le fermate del 
percorso sopra richiamato;

Vista la proposta del Servizio Lavori Pubblici presentata in data 7 giugno 2016;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013; 

Visto il Decreto n.10 prot. 18909 del 17.03.2016 di sostituzione dei Dirigenti;

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

Visto il D.M. n.55 del 15.03.2007;

Vista la  Circolare  esplicativa  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  Div 
663717/23.40.08 del 04.07.2007;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

a far tempo dalla data della presente fino al giorno 17.06.2016:
-  di  istituire  n.  3  aree  riservate  alla  fermata  del  “trenino  su  gomma”  identificato 

nell’autorizzazione n. 35481 del 06.06.2016,  in quanto servizio pubblico specializzato per il 
trasporto collettivo di persone, nelle ubicazioni in premessa individuate;

- di istituire il divieto di sosta, con rimozione forzata, nelle aree riservate alla fermata del trenino 
di cui al precedente comma, con la sola eccezione degli autoveicoli del trasporto pubblico già 
autorizzati e del trenino su gomma identificato da locomotore e due vagoni con targa e telaio 
precisati in premessa ed identificati  nella autorizzazione alla circolazione su richiamata che 
deve essere sempre tenuta tra i documenti di viaggio durante l’attività dei veicoli;

- al titolare dell’autorizzazione sopra richiamata, la posa della segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale, nel rispetto delle prescrizioni contenute nell’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici in 
premessa citato e che qui si intendono integralmente richiamate, necessaria alla individuazione 
e  regolamentazione  delle  fermate  nei  modi  dettati  dall’articolo  157  del  D.L.vo  n.  285  del 
30.04.92 “Nuovo Codice della  Strada”  e  ss.mm.ii.  e  dall’articolo  352 del  Regolamento per 
l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico, con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali, a cura del Titolari dell’Autorizzazione alla circolazione del trenino su gomma ai 
quali è demandato altresì il mantenimento in loco, la manutenzione ed il ripristino delle condizioni 
di posa  e che saranno gli unici responsabili in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno 
che  dovesse  derivarne  agli  utenti  delle  strade  ed  all’Ente  proprietario  delle  strade  stesse, 
conseguenti ad eventi derivanti direttamente o indirettamente dalle attività;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 

 Il Dirigente del Settore 

 Roberto Buonafede / INFOCERT SPA 



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	DISPONE
	COMUNICA

